

Niebezpieczny projekt

Stanowisko projektu procedury karnej względem przestępstw politycznych

Komisja kodyfikacyjna opracowała projekt postępowania karnego, który ma zastąpić obowiązujące na ziemiach Polski procedury austriackiej, niemieckiej i rosyjskiej.

Ze względu na to, iż kodeksy układa się w tym celu, aby one już przez szereg lat obowiązywały, i wiadomo jak trudną jest rzeczą usunąć w prowadzonej już kodeks, przeto zadaniem prawników jest przedłożyć projekt kodeksu przysadykować, aby uchronić obywateli przed przykremi konsekwencjami, które nam grożą w razie bezkrytycznego przyjęcia projektu.

Zadaniem procedury karnej jest opracować zasady i reguły, któreby dawały rekolimie bezstronności przy orzekaniu i wydawaniu wyroku w sprawach karnych, przez co wyroki zbliżyły się do ideału sprawiedliwości.

Niestety projekt opracowany przez sekcję prawa karnego komisji kodyfikacyjnej, powyższych rekolimie nie daje.

Władzy sądził komisji redakcyjnej, która projekt opracowała, ujemnie już wpłynął na treść projektu. W komisji redakcyjnej bowiem zasiadali jedynie profesorowie uniwersytetów krakowskich, których zaprzycanie społecznie nazwaliby reakcyjnymi, — a natomiast nie było ani jednego przedstawiciela przynależnego do szkoły socjalistycznej. To że projekt opracowany został zabarwienie mocno reakcyjne, mimo iż zjemy w czasach, które stoją pod znakiem głębokiej reformy prawa i procedury karnej, a szkoła socjalistyczna prawa karnego wydała, wielu wybitnych uczonych, którzy wnieśli nowe myśli do prawa i procedury karnej. W projekcie procedury karnej polskiej komisji kodyfikacyjnej miast postępu i reform widzimy raczej cofnięcie się do zasad, które oparte są na założeniach krzywdzącej i przestarzałej dół szkoły klasycznej prawa karnego, do której zresztą zaliczają się autorowie tegoż projektu.

Art. 322 projektu wprowadza niebezpieczny przepis w wypadkach sądenia t. zw. przestępstw politycznych, a mianowicie: W przypadkach wyjątkowych, w sprawach o przestępstwa przeciwko państwu, w nadzwyczajnym sądzie zarządzić prowadzenie całej rozprawy lub jej części przed dwiema zamkniętymi.

Jawnosc rozpraw wprowadzona ze względu na kontrolę publiczną, która bezwzględnie wpływa na sposób prowadzenia rozprawy, gdyż krepuje ona sędzię i prokuratora oskutek czego mamy pewną gwarancję iż dowolność sędzię i prokuratora zostanie ograniczona.

Jawnosc obowiązuje więc jako naczelna zasada przy postępowaniu karnem, a tajność usprawiedliwiała jedynie względy moralności czy dobre obyczaj. Nie możemy się więc zgodzić na tajność rozprawy w sprawach politycznych, przy których było już szereg nadużyć i jaskrawych niesprawiedliwości.

Po wojnie zanikł duch wzajemnej tolerancji a górę wzięło przesławianie przeciwników politycznych. Szczególnie w Polsce procesy polityczne przybrały groźne rozmiary. Podobny przepis zezwalający na prowadzenie procesów politycznych przy drzwiach zamkniętych wprowadziłby nas w wszystkiej w niepewność. Sądy wydawałyby bowiem wyrok bardziej reakcyjne niż obecnie, tembardziej iż znajduje się one przeważnie w rękach endeckich. Gdybyśmy więc siedzieli u nas w Polsce oddali zpełnia władze nad politycznie podekznanymi i pozabawili się kontroli publicznej, wówczas wzrosłyby przesławiania polityczne.

Sytuacja podekznanego politycznie jest o tyle groźna, iż pogarsza jego stanowisko art. 276 (tęko) projektu, a to: „Prokurator ma prawo być obecny przy wszystkich czynnościach śledczych. Poza tem dopuszczenie obecności stron zależy od uznania sędziego śledczego”.

Prokurator więc może kontrolować śledztwo i wywądać opinie na nie nawet jeśli jest nieobecna osoba, której to śledztwo dotyczy. Natomiast znacznie słabsze jest stanowisko adwokata, którego my powinni przysługiwać te same prawa w procesie co i prokuratorowi. Art. 96 par. zarządza, iż: „Z obwinionym, który jest aresztowany, obrońca do chwili wniesienia aktu oskarżenia może porozumiewać się tylko w obecności bądź sędziego bądź prokuratora, bądź osoby, wyznaczonej przez sąd lub prokuratora”.

Ochronę więc pozbawia się prawa swobodnego widzenia z oskarżonym i odbiora mu się możliwość przystąpienia do rozprawy, gdyż kontrola sędzięgo czy prokuratora uniemożliwiała swobodne rozmawianie się oskarżonego z obrońcą, jak to miało miejsce przy widzeniu się w cztery oczy.

Projekt daje więc przewagę prokuratorowi nad obrońcą ze skłoda oskarżonego i jak widzimy z powyższych cytowanych artykułów osłabia silnie stanowisko oskarżonego. Przewaga w procesie prokuratora jest o tyle niebezpieczna, że prokurator stoi pod silnym wpływem władzy administracyjnej, jeśli więc jeszcze prokurator będzie miał możność wpływania na śledztwo, od którego niejednokrotnie i w wielu wypadkach zależy już i wynik rozprawy, to zrozumiećmy iż to każdego z nas wraży trydrow reakcyjnych będzie mocno nieprzyjaty.

Jeden ze znanych w Krakowie obrońców oświadczył niedawno, iż jeśli prokurator się za sedzia zżmów — to los podekznanego jest już przesądzony. Przepisy projektu właśnie ułatwiają tę zżmowę prokuratora ze sedzią, zezwalając mu na wgląd w akta, kontrolowanie śledztwa bez obecności osoby zainteresowanej itd.

Zmierzając więc musimy w kierunku skreślenia, względnie zmiany wyżej wymienionych przepisów projektu. Sprawy jest o tyle pilna, iż rząd gotów jest skoryzować z ustawy z 2 sierpnia 1926 r. i w drodze rozporządzenia wprowadzić w życie powyższy reakcyjny projekt.

Tych kilka słów pozwoliło czytelnikom zamocnić się z duchem projektu procedury, który jest bardziej reakcyjny i zaczynał anżeł obecnie obowiązującą na ziemiach austriackich procedura karne.

Jako obywateli, do których przepisy te mają się odnosić, mamy prawo przeciwko temu projektowi się wypowiedzieć i sprzeciwić się narzuceniu nam drakońskich praw i przepisów.

Yzyant GROSS.

UWAGI

Obrazek stołeczny z XX wieku

JASNOWIDZKIE PRAKTYKI W ŚLEDZTWIE

W Warszawie znikł bez śladu pewien porucznik. W takich czasach w cywilizowanym świecie władze bezpieczeństwa wysłała swój spryt, ażeby dośki, czy zaginiony sam się gdzie nie ukrył — i dlaczego? — albo, czy w drucie nie uległ jakiemu wypadkowi, względnie nie, został gdzie zamordowany?

Rewizja w lokalu „Straży Narodowej”

w Warszawie

Niedzielną prasą warszawską donosi:

„W sobotę 14 bm. dokonano aresztowań wśród członków Straży Narodowej. Władze bezpieczeństwa otrzymały informacje, iż poszczególne członkowie Straży Narodowej posiadają broń bez pozwolenia i że w lokalu Straży przechowywana jest amunicja i granaty ręczne. Z relacji tych wynikało, że w lokalu tym są również fabrykowane bomby iżwające, używane przez członków Straży Narodowej przy rozbiłaniu wieców i przy demonstracjach (jak swego czasu w teatrze Polskim na przedstawieniach „Dzieków Grzechu”).

Wobec tego władze bezpieczeństwa wkroczyły do lokalu Straży przy ul. Nowy Świat 12, aresztując 7 osób. Wśród nich: kpt. Polonickiego, mieszkańca Cezanisa Dzidziśla, Kowalewskiego Sł. i Reichela Wincentego, przy zatrzymanych znaleziono rewolwery, bomby iżwające itd. Stwierdzono również istnienie laboratorium chemicznego, mającego na celu wyrób bomb.

Straż Narodowa odgrywa rolę podobną endeckiej. Pozostawia ona w ścisłym kontakcie z Obzem Wielkiej Polski. Jak widąc z powyższego, jest ona organizacją gwarantującą bezpieczeństwo i spokojność publiczną.

Wśród zakwestionowanej korespondencji kpt. Polonickiego znaleziono między innymi polecenia zwracania broni palnej oraz wykazy osób te broń posiadających. Znaleziono również wykazy członków Straży Narodowej.

Nie zabrakło oczywiście listów natury politycznej. Zwrociły uwagę pilną gen. Hallera Józefa i ks. Panasia. Śledztwo w toku”.

Endecki „Gazeta Warszawska Poranna” daje wyraz oburzeniu, że rząd widnił niepokój do instytucji, tak użytecznej a niewinnej.

„Straż Narodowa — pisze — była organizacją legalną, zatwierdzoną przez władze”. To ma podsuwać myśli, iż nielegalnie zarządzona została re-

U nas — nie powiemy już gdzie na zapadłej prowincji — lecz w stołeczku, konsultuje się wróżbitów, jak ich nazwano w odległej starożytności — jasnowidzów, jak się to dzisiaj mówi.

W Warszawie uchodzi za jasnowidza inżynier p. Ossowski.

Więc w niepewności, gdzie szukać zaginionego, jak w dym do niego się domyła P. Ossowskiemu wysłuchawczy wiedzy o zaginionym człowieku, czy przedmieście — może, gdy zapadnie te transudencje odpowiedzi rewelacyjnej. Taki o nim panuje opinia — tak zresztą on sam w dołd wierze może mniemać. I oto następuje scena nie-współczesna i niestosowna zaiste! Jasnowidzowi podają jakiś szczegół garobowy zaginionego i jego brzytwy. Pan O. popada w trais. Wszyscy z zapartym tchem wsłuchują się w wyroczone słowa. A wszyscy — to nietyśko rodzina, której gen bardziej dramatycznie dyktować może rozpac i utkanie się do infantystycznych środków poszukiwania, ale ponoć i władze śledcze, które po ziemi stapać wimy, a nie rachować na cędowno objawienia!

I czegoż się dowiedziawo z tego sensu? Jasnowidz użył zaginionego porucznika — od chwili opuszczenia przestępnego gmachu ministerstwa wojny. Po tem wycień widział kolejno, że rozmawiał on z oficerem, potem z jakimś cywilem, z którym udal się do cukelni, następnie odwiedził jakiś handlowca — szereg szczegółów dosyć banalnych.

„Ale są marszula — jak ekspozycja w obrazie filmowym prowadzić miała do dalszych szczegółów, które wyjaśnia zagadkę. Wczorajem oko to 11 porucznik udal się — wedła jasnowidza — na dworzec i wskoczył do pociągu. Pociąg ruszył i mial różn. miejscowości, różne stacje. Jakże? Tego jasnowidz określić nie mógł, gdyż zbyt mglisto wizja nie pozwoliła mu nie sprzeczyć. A potem epilog: wizja porucznika, leżącego głębie na ziemi, pod gołym niebem — złączonego czy męzowego.”

Dochodzimy do punktu, do którego doprowadzić mógł jeden z najprostszich domysłów zwykłej wyobraźni: niema go w Warszawie, więc wyjechał, niewiadomo, co się w nim dzieje, — nie daje znać o sobie — więc zapewne spoikał go w drodze jakaś zła przгода.

Tego, powtarzamy, mogła się domyślić i policja — unikając takiej kompromitacji — jak kaptlowanie z inicjatywą własnej — ma przez jasnowidzkich transów. Nie rozwiódlibyśmy się nad tym sensam, gdyż podobne fakty i zabieg nie świadczyły o tem, jakże zacofanie panuje u nas w pojęciach nawet stołeczki — zacofanie nie przyznające nam chlubny!

wizja w tej instytucji, która w ten sposób wywizywiała się z nabytego prawa istnienia, że, jak widąc z poprzedniego, gromadziła różne środki porobowe.

„Straż Narodowa” była organizacją „ogólnonarodowa, bezpartyjna” — zaręcza endecki organ. „Na jej czele stał ładzie z różnych stronstwu politycznych”. Czy nie z tych, których wspólne miało złożyć się na nazwę... „chujna”? Dziennik endecki przypomina, że jednym z prezesów „Straży” był obecny minister kół Romocki.

Albo p. Romocki znalazł się w gabinecie — wprost z okna chudeckiego.

Udaję jasnowidz, pisze „Gazeta Warszawska Poranna”:

„Czyż miałyby to być jeden ze sposobów „przedwyborczych”. Może on miał tyko skutek, że zniechęca członków Straży Narodowej do walki z komunizmem, co chyba nie może być dążeniem rządu”.

Coprawa nie wiemy, czy jakimiokolwiek rządowi może specjalnie zależeć na fakcie popiskania jak wyznaczenie wice „Straż” bójek ulicznych z komunistami. W dołd, że bezpłodne awantury z komunistami to dla endecki jej werbunkowy. Siersze jej plany są obwiepskie.

Endecka dąży różnymi sposobami do stworzenia swojego „Stahlhelmu” i różne obmyśla kadry.

Strawy partyjne

CKW PPS

We środę 18 maja o godz. 4 m. 30 pp. w lokalu ZPPS w Sejmie odbył się sejmik posiedzenie CKW PPS. Rozpatrzone będą sprawy związane z obradami Kady Naczelnej i wyniki Konferencji Obwodowej we Lwowie.

Przegląd społeczny

ZAPOMOGI DLA PRACOWNIKÓW UMYSŁOWYCH W MAJU

Minister pracy i opieki społecznej wyasnogwał na zapomogę dla pracowników umysłowych, pozostających w pracy na maj 850.000 złotych. Tę kwotę, tj. tyle, ile w kwietniu. Wypłata zapomóg odbywać się będzie, na podstawie nowej instrukcji z dnia 14 kwietnia br.

ZGROMADZENIE POCCZTOWCÓW W KRAKOWIE

W dniu 13 bm. odbyło się w sali Domu Robotniczego ogólne zgromadzenie pocztowców, zwołane przez Koło pocztowców PPS. Na zebranie przybyło przeszło 400 uczestników wśród tych połowa urzędników, by się zastanowić nad poprawą swej drogi i sposobami wybrnięcia z sytuacji w głównym urzędzie pocztowym, zabagnionej przez kukła jednostek.

Przewodniczył tow. Woski, który po krótkim zagajeniu, obrażającym niedość pracowników pocztowych i fermynt w Związku oraz urzędzie, oddał głos referentowi tow. Korknickiemu. Korknicki w swolem przeszedł dwugodzinne przemówienie scharakteryzował idee socjalistyczną i nieracjonalność sentymentalną partii zwolenn. poczem przedstawił krytykę demagogicznych i wrogich wykładów polityczno-amerykańskiej na pobory pracowników państwowych. Niesłychana nędza, szerząca się wśród pocztowców, wymaga poważnego rozważania, a że początką ta na zupełnie inne cele, jest przeziacczona, więc pocztowcy mają prawo i muszą dopomóc się polepszenia swej drogi w ramach normalnego budżetu. W rezultach tedy zwrócił się zgromadzenie z apelem do Klubu Sejmowego i CKW PPS o poparcie postulatów w kierunku:

1) przeszerzowania wszystkich na wzór kolejarzy, 2) uruchomienia młocznicy wedle wskaźnika drożyznianego, 3) wypłacenia podwyższonego dodatku mieszkaniowego za cały czas wstrzymania i stosowania go nadal, 4) przyznania pocztowcom w zagłębieniach przemysłowych, a więc i w okręgu krakowskim 40 procent dodatku drożyznianego.

W drugiej części poddał tow. Korknicki krytyce postępowania kilku jednostek, które w brzośniej części jako członkowie partii pracy i dla tej dobra rozpoczęły akcję w Związku o zdobycie jego kierownictwa dla siebie. Scharakteryzował konieczność dyscypliny, nie tej, depictinga godność ludzka, lecz tej, która ożywia pracę, gdyż początek jest czynnikami najczęściej związany z klasą pracującą. — Złamanie bowiem dyscypliny, to niedooczenie na czas najwęższych listów z wiadomościami o śmierci i rozkładu ciała ludu robotniczego. Zaprotestował tedy przeciwko systemowi walki kilku osobnych jednostek. Poddał krytykę postępowanie generalnego inspektora pocztowego, który przesłuchawszy oskarżyciela dyrektora Niwickiego, nie przesłuchał jego świadków odwodcowych. Zaprotestował przeciwko systemowi, który trzyma kilku ludzi przez 8 tygodni z pełnymi poborami i bez zalecia, z drugiej zaś strony dyrektora urzędu pozwala zanieść w urzędowaniu dopiero po kilku tygodniach po dochoedzeniu administracji nowego. Rozwiązanie w tym względzie żąda: 1) klama każdego obwinionemu możności pełnej obrony, 2) przesłuchawania obiektywnego świadka obustronnie, a nie jednostronnie i 3) bezwzględnego owarcia drogi do wysłtawienia prawdy a nie krzywdzenia ludzi.

Zaprotestowano tedy przeciwko przeniesieniu z Krakowa tow. Manna p. N., który z całą tą walką nie miał nic, a więc wspólnego. — Przewodniczył przemówił tow. Gross, imieniem OKR PPS, podnosząc konieczność zorganizowania się pocztowców wraz ze związkami klasowymi i oparcia się o szerokie rzesze ludzi pracy.

Przemówienia a zostały przyjęte aplausem wszystkich.

Rezolucje uchwalono jednomyślnie.

Po przemówieniach tow. Kormana, Sowskiego i Wiedzińskiego, wybrano na wniosek tow. Fryszakia delegację, która ma się udać do ministra poczem z przedłożeniem postulatów. Zebranie uchwaliło nadto żądanie wykluczenia ze związku wchłaczycieli. — Uchwalono nadto bojkot koteżański i towarzyski powyższych panów.

Imieniem OKR był obecny tow. Gross, Ziffer i Dr. Rosenzweig, a imieniem Rady Związków zawodowych tow. Jura.

ZEBRANIE METALOWCÓW Z DĄBIA

Dnia 10 bm. odbył się w sali Domu Robotniczego zgromadzenie robotników metalowych z wytwórni sygnałów i urządzeń kolejowych w Dąbiu, przy bezwzględnej udziale robotników tejże fabryki. Zaagł i przewodniczył tow. Lazar. Referował tow. Kruczkowski w sprawie ubezpieczenia na starość.

wód i sierści. Poruszyli stosunki w fabryce, co do zarobków akordowych, które są tak niskie, że robotnicy wykonujący te prace przy ciężkim trudzie, zarabiają ledwie na nędzne utrzymanie. Wzrost drożyzny z każdym dniem wymaga się a dyrekcja fabryki nie uornowiała cen akordowych od ostatniej umowy, zawartej w styczniu br.

Po długiej i wyczerpującej dyskusji, w której robotnicy wypowiedzieli się za uornowaniem spraw akordowych we fabryce, uchwalono jednomyślnie następującą rezolucję:

„Robotnicy z Wytwórni sygnałów kolejowych, zgromadzeni w dniu 10 maja, żądają od rządu jak najszybszego wprowadzenia ubezpieczenia na starość, wódz i sierści, przyznanego za maksymalną granicę wieku, upowiażającą do renty przyznanej 50 lat i jako minimum renty 60 procent zarobku. Zgromadzeni żądają ponadto centralizowania wszystkich rodzajów ubezpieczeń, a to dla uornoczenia pracy i zmniejszenia kosztów administracyjnych instytucji ubezpieczeniowej.

Zgromadzeni żądają wprowadzenia sądów pracy i wydania zarządzeń, zmuszających przemysłowców i dyrekcję Górnicy, w marcu umowy znowowa i place. Posażadanie ograniczenia dni urlopu i przedłużenia czasu pracy do 10 godz., przemysłowcy proponowali obniżenie plac z dniem 1 kwietnia o 5,2 proc; a z dn. 1 maja o 13% oraz zniesienie bezpłatnego karbidu (oświetlenia), niedawania deputatu węglowego podczas choroby i ograniczenia listy delegatów robotniczych. Układy między stronami trwały przez 2 miesiące, przybierając niejednorodny charakter burzliwy i dopiero w sobotę sówr został zlikwidowany w ten sposób, że przemysłowcy byli zmuszeni wycofać całkowicie swe żądania. Nastąpiło po przed presją drugoczącej argumentów przedstawicieli Centr. zw. górników i groźby ewentualnego strajku.

ODPARTY ZAMACH BARONÓW WĘGLOWYCH

Jak donieśliśmy Rada Zjazdu przemysłowców górniczych wypowiedziała Centr. Zw. górników w Dąbiu Górnicy, w marcu umowy znowowa i place. Posażadanie ograniczenia dni urlopu i przedłużenia czasu pracy do 10 godz., przemysłowcy proponowali obniżenie plac z dniem 1 kwietnia o 5,2 proc; a z dn. 1 maja o 13% oraz zniesienie bezpłatnego karbidu (oświetlenia), niedawania deputatu węglowego podczas choroby i ograniczenia listy delegatów robotniczych. Układy między stronami trwały przez 2 miesiące, przybierając niejednorodny charakter burzliwy i dopiero w sobotę sówr został zlikwidowany w ten sposób, że przemysłowcy byli zmuszeni wycofać całkowicie swe żądania. Nastąpiło po przed presją drugoczącej argumentów przedstawicieli Centr. zw. górników i groźby ewentualnego strajku.

NIENAWIĄSKA ROLA POLICJI W SKAWINIE

Od pierwszego dnia fozącego się strajku robotników fabryki Francka w Skawinie, miejscowa policja stanęła wiernie po stronie niemieckiego kapitalisty dyrektora Rosenberga, a przeciwko strajkującym o poprawę bytu robotników. Mianowicie policja pilnuje nie tylko fabryki ale i wili p. Rosenberga, a nawet występuje sie kapitalistom, jako naganiciele do łamania strajku. Mianowicie komentując miejscowego posterunka i ani posterunków, jak Lysek, nakłaniał nie tylko delegatów, ale i robotnicze, aby poszli do pracy, bo strajkować niemo, a co, jak do pracy nie pójdzicie, to was dyrektor wogóle wyrzuci z roboty. W takich mniej więcej słowach policjanci uganiający się po wsiach, starają się napędzić fabrykantów i mistrzów.

Przewieł to list policji kategorycznie protestujemy i domagamy się od zwierzchniej władzy, aby posłomni korliwosc skawiniekiej policji w uznanianiu mistrzów i kapitalistom. Zachowanie się policji podczas strajku doprowadziło miejscową ludność do rozgorznięcia, gdyż ludność ta widzi, że policja od początku walczy ze strajkiem, zamiast ograniczyć się tylko do pilnowania spokoju i porzadku.

Dodać należy, że to samo zachowanie się policji zagnęło walkę strajkowniczą, która może się rozciągnąć na sąsiednie przedsiębiorstwa, a nawet może się przenieść na niektóre fabryki do Krakowa.

Jeszcze raz zwracamy uwagę władzom, aby zajęły się strajkiem w Skawinie w tym sensie, by odprzeć rozognioną sytuację, obrażającemu zachowaniem się policji, no i starostwa z powodu zakazanego wieceu, o czem pisaliśmy w poprzednim numerze — bo walka przybierze ogólniejszy charakter.

Możeby p. starosta zwrócił na to uwagę.

Kobolnicy fabryki szanowali i zafracti w Skawinie postanowili dla poparcia strajku w fabryce Francka proklamować dwugodzinny strajk.

NOWE ZWYCZYSTOŚCI PPS

W wyborach do Rady zakładowej na kopalni „Pokoju” (Górny Śląsk) Centralny Związek Górników zdobył 856 głosów i 7 mandatów, NPR 343 głosy i 3 mandaty, chładczy 0 mandatów.

OSTRZEŻENIE

Zgrupowani obecnie przy Partii Pracy — wykluczyciela A. Łatkowski w Łodzi i podobni mu działacze „robotniczy” utworzy w Łodzi nową Centralną Zawodową, pod nazwą „Centralna Komisja Związków Zawodowych w Polsce”, przyzwalając sobie w ten sposób naszą firmę, z przestawianiem jedynie kolejności słów: „Komisja Centralna” na „Centralna Komisja”.

Organizacja powyższa, nie posiadając ani członków, ani wpływów w masach robotniczych, chce w ten sposób pod płaszczykiem naszej firmy wkraść się w organizację, by szerzyć zamęt i fałszować prawdziwą opinię zawodowo zorganizowanych robotników.

Forniacji zwł strone prawa tego rodzaju szalbierstwa, uważamy, że ludzie stawiający sobie za cel przeprowadzenie sanacji moralnej w Państwie, do osiągnięcia tego nie mogą iść droga podstępów i oszustwa.

Pietnując powyższe nadużycie ze strony sanatorów, ostrzegamy przed nimi wszystkich robotników i oświadczaemy, że z powyższą „Centralną Komisją Związków Zawodowych w Polsce” nie mamy nic wspólnego.

Komisja Centralna Związków Zawodowych.

Wiadomości polityczne

ZJAZD MAŁEJ ENTENTY

„N. Fr. Presse” donosi, że na sobotnim posiedzeniu zjazdu małej ententy powzięta została rezolucja, że państwa małej ententy nie zwrócą się przeciwko zniesieniu komunikat wojkowej w Bulgarii. Drugie posiedzenie zjazdu małej ententy rozpoczęło się w sobotę rano. Komunikat wydany stwierdza, że dyskusja odbywała się w atmosferze serdecznej przyjaźni i że wszystkie pogłoski o mieszankach lub o końcu międzynarodowego postanowienia politycznego małej ententy są zupełnie fałszywe. Mała ententa ma za podstawę żywotne interesy państw, które należą do niej, utrzymanie międzynarodowych traktatów i status quo.

— 0 — 0 —

ALBANIA POD PROTEKCJĄ WŁOCH

Celem uroczystego zamienifestowania zupełnej solidarności ułożone zostało między szefem rządu włoskiego a posłem albańskim następujące oświadczenie: Rząd włoski i albański oświadcza, że w razie gdyby wspólnie lub osobno otrzymały zaproszenie z jakiegokolwiek strony do rozpoczęcia rokowań odnoszących się do traktatu w Tiranie, ani Włochy, ani Albania nie rozpoczną takich rokowań bez poprzedniego porozumienia się między sobą.

— 0 — 0 —

CALLES DYKTATOREM MEKSYKU

„Unversal” z Mexico City ogłasza oświadczenie prezydenta Callesa, że z dniem 9 maja obejmuje dyktaturę, aby wrzescie opnować stałe powstania, napady i plądrowania. Objęcie dyktatury nastąpiło w porozumieniu z robotniczymi związkami zawodowymi. Strajku kościelnego niema już ani śladu. Calles zdecydował się na ogłoszenie się dyktatorem po otrzymaniu wiadomości, że powstańcy otrzymali świeże poparcie z zagranicy. Po przywróceniu normalnych stosunków, nadzwyczajne pełnomocnictwa Callesa zostaną zniesione.



HUMOR I SATYRA

Z KARYKATUR ZAGRANICZNYCH

Reakcja po jednej i po drugiej stronie granicy

Pochód w dniu Dziewicy Orleańskiej w Paryżu i zjazd „Helmu stalowego” w Berlinie. (Le Canard enchaîné)

Ze sportu

FLORIDORFER AC—MAKKABI 3:1. Zawody naogół mało interesujące. Goście tylko chwila zdradzić swój zawodowy kunszt gry, widocznie się oczyszczają do spotkania z Cracovią. Makkabi znacznie lepszy niż w dotychczasowych rozgrywkach, jednak ciągle jeszcze nie jednolity i mało przebojowy, przyczem brak treningu u poszczególnych graczy zbyt wczesny wyczerpuje ich sily i zdolność do walki. Sędziował dobrze p. Rutkowski.

CRACOVIA—FLORIDORFER AC 1:1. Piękną, zachwycającą gra, oto powszechna opinia po skończeniu zawodów. Nie było, ilość punktów, były ostrośmielnego silnego zainteresowania Rumian zabraną publiczność, ale sposób i wyki poziom gry samę, szczególnie Cracovię, którego to poziomu już dawno nie widzieliśmy u tej drużyny. Pierwsze i najważniejsze z co tych zawodów każdy wyniósł, to pełne zadowolenie i moralnie zadowolęczenie. Takie zawody można ogadac zawsze bez znużenia. Boć mużna emocjonować smakoza footballowego pięknie i pomysłowe kombinacje, cięgiła zmiana akcji i różnorodność sytuacji podbramkowych, jeżeli to nieżydko przyznajacymy, że w takich warunkach, w jakich przebiegały te spotkania, to niejednokrotnie powody pozycy podbramkowych, zwycięstwo Cracovię nie uległoby najmniejszej wątpliwości. A szkoda, bo ono się jej należycie należało. Przechodząc do oceny obu drużyn, zauważyć trzeba, że Wiedeńcy nie zdolali odnieć nas swą wyjątkowość, przeciwnie, czynili wrażenie potwierdzenia utartej opinii, że zawodowcom nie bardzo szlępszo do diłarnej i wyczerpującej gry z obawy o utratę zdolności zarobkowania na wypadku ewentualnego uszkodzenia ciekostego. Cracovię zaś, jakkolwiek technicznie i trytem ustępowała Wiedniowi, to jednak zespołowo, zwłaszcza pod względem kombinacyjnym i defensywnym przewyżsiała ich. Na specjalne wyróżnienie zasłużyli Zastawniak i, Bil, Kahan i Chrusciński, z ataku natomiast się wyróżniająco nie odznaczali. Sędziował dobrze p. Seidner.

POŁONIA (WARSZAWA)—JUTRZENKA 0:0. Zawody ligowe sprowadziły skromną ilość publiczności i to słusznę może, bo gra stała na poziomie drugiej klasy. Mistrz stolicy ustępował pod każdym względem najlepszym zawodnikom A-lasowej naszego okręgu, która grała wcale dobrze i zasłużyła na zwycięstwo różnicą trzech bramek. Najlepszymi graczami gospodarzy byli, przedwziewiskim niezmordowany Grünberg, Bal-

sam i Elmsner w bramce (lepszy znacznie od Melera). Sędziował słabo p. Obrabński.

ZAWODY RKS LEGI: Piłka nożna. Legia—Bochnia 3:1. Stosunki między obi klubami uległy taktem zmianie, że mogło dożyć do zwycięskiego spotkania, które wykazało znacznie podniesienie się formy drużyny bocheńskiej. Klub ten na do przewyższenia silną przeszkość, związane z kwestią boiska, którego nie może do gminy uzyskać skutkiem nieprzychylnego stanowiska burmistrza p. Szymanowicza. Zawody same naogół interesujące, rozgryły się w pierwszej połowie pod znakami przewagi graczy Cracovię, którzy w końcu pozwolili Legii na uzyskanie zwycięstwa. Sędziował bez zarzutu u. Lieberman.

LEGIA II—KROWDRA 1:1. Bardzo ładna gra rzeczerowej drużyny Legii, która miała silną przewagę nad przeciwnikiem.

LEGIA III—VICTORIA 7:1. Równie trzecia drużyna Legii może się pochłubić pięknym wynikiem nad nowozalożonym klubem, który niebawem zgłosi przystąpienie do KZOPN.

ZAWODY W PIŁKE RĘCZNA. Drużyna footballowa RKS Legii rozegrała z drużyną lekkoatletyczną tegoż klubu propagandowe zawody, które przejawiały kilka talentów. Wynik 3:3 świadczy o równorzędnych siłach. W najbliższych dniach spotka się reprezentacyjna drużyna Legii z jedną z najlepszych drużyn krakowskich.

KOLARZE RKS LEGI odnieśli b. ładne sukcesy na zawodach, urządzonych przez Sokół i (Podgórze). I tak Zax zdobył w biegu na 30 kilometrów miejsce, Kolek trzeci, zaś Onyszkiewicz w biegu nowicjuszy drugie miejsce.

ZAWODY LEKKOATLETYCZNE RKS LEGI, które się odbyły w ubiegłą niedzielę wskazują na niezmiernie szybki rozwój sportu robotniczego w Krakowie. Celem tej sekcji, jak wiadomo, jest wypracowanie najlepszych zawodów robotniczych boisk. Odnosić już dwuczęściwy zalega kłopot niedzielę boiska, a stwierdza, jak okazują poszczególne zawodnicy oraz stwierdzony wpływ uprawiania racjonalnie lekkiej atletyki na rozwój fizyczny, są dowodem słusznego nawoływania robotników do masowego występowania w szereg Legii. Pod względem wyników sekcja też nie pozostała w tyle. Ścieżkowcy przedstawiają się następująco:

Bieg na 3000 m: 1) Karczewski, 2) Lecki, na 1500 m: 1) Michalak, 2) Lapan, 3) Węgorz. Skok dal: 1) Myśliński, 2) Węgorz, 3) Węgorz. Ostre: 1) Gato-miejski, 2) J. Jaroszewski, 3) Kaczor. 5) Kaczor. 5) Starzawoła ogółem 30 zawodników. Sekcja zorganizowała również pierwszy w Krakowie oddzielny chłopców do lat 14, którzy czas wolny od nauki i pracy terminatorów spędzają na wszelakości dyw-czeńach lekkoatletycznych. Pierwszy tego rodzaju zawody dały następujące wyniki: Skok w dal: 1) Porecki 380 m, 2) Borecki 357, 3) Pasieka 345 m. Bieg na 50 m: 1) Porecki, 2) Pasieka, 3) Borecki. Drugie występowały zawody zawodnicy Legii startowali na równocześnie z zawodnikami sekcji mistrzostwach młodzików, zajmując tam 2 i zaszczytne miejsca. Organizacja wewnętrznych zawodów spoczywała w rękach tuż, Gross

F. Obecnie klub przygotowuje się do zorganizowania masowego punku lekkoatletycznego, przyczem operację tę będzie na organizacjach związków zawodowych.

WYNIKI Z ZAWODÓW PŁYWACKICH W YMCA. Sobotni popis pływaków w YMCA urozmaicoła konkurencjami p. W pierwszej części zawodów startowały panie, w których wzięli udział najwięcej pływacy Krakowa. W biegu na 40 metrów stylom domowym wygrała dziewczyna z klubów, na Piłnika, Królówna. Popłynęła w czasie 1:17,4 minut. — W czasie pausy chłopcy wykonali bieg ze świecą. Po pauzie w zawodach panów wyniki następujące: 25 metrów domowym 1:15,2 sekund, 50 metrów 1:34,2 sekund, 100 metrów 2:15,2 sekund, 150 metrów 3:04 sekund. W skokach na odległość użycyła panna Esterchererowa bardzo piękny wynik, 1:28,6 metrów. Bieg startowały 7 x 50 stylom domowym wygrała dziewczyna z klubów, na Piłnika, Królówna. Popłynęła w czasie 1:17,4 minut. — W czasie pausy chłopcy wykonali bieg ze świecą. Po pauzie w zawodach panów wyniki następujące: 25 metrów domowym 1:15,2 sekund, 50 metrów 1:34,2 sekund, 100 metrów 2:15,2 sekund, 150 metrów 3:04 sekund.

MISTRZOSTWO POLSKI W ZAPANIĘCIU I DZWIGANIU CIĘŻARÓW. Tegoroczne zapaniackie dzwiganie Polski wszystkich wag i mistrzostwa Polski w dzwiganu ciężarów postanowił Polski Związek Atletyczny urządzić we Lwowie w dniach 5 i 6 czerwca br. Wzięli udział w zawodach 16 klubów z 160 zawodnikami. Równocześnie odbędzie się doroczne walne zgromadzenie PZA. Postanowienie to należy powiadzić z pełnym uznamiem, gdyż w ten sposób ciekawie wspaniałych imprez sportowych, połączonej z Wystawą, wzbogacił się o jedno nierazwiednie widowisko wokalno i parafidialne, — uczestnicy mistrzostw oraz delegaci na walne zgromadzenie będą mogli zwiedzić Wystawę Sportową.

NOWE POSTĘPY MIĘDZYNARODOWKI SPORTU ROBOTNICZEGO. Robotniczy związek sportowy w Estonii przystąpił do międzynarodowej sportu robotniczego w Brukseli. Taką samą decyzję powziął związek litewski, jednak nie mógł jej wykonać skutkiem zmienionych warunków politycznych.

Wycieczki TUR

Zarząd główny Towarzystwa Uniwersytetu Robotniczego (Warszawa, ul. Czerwonego Krzyża 20) urządził w roku bieżącym następujące wycieczki:

- 1) Do Finlandii, Lotwy i Estonii między 15 czerwcem a 1 września. Wycieczka trwa będzie od 15 do 12 dni; zwiedzi Rygę, Tallin (Rewel), Holmögara, pozna wieś Estonii i Finlandii. Koszty ogólne (naprzeciarzarycznie, podróż, noclegi, pożywienie) wyniosą 200 złotych od osoby, 50 zł. wpłacać należy do dnia 25 maja najpóźniej, resztę przed 5-ym czerwca. Liczba uczestników ograniczona, zgłoszenia nadsyłać należy jak najpóźniej. Zniżki wszelkiego rodzaju zapewnione. Wycieczkę prowadzi tuż. poseł Kazimierz Czapiński. Zaczynamy, że wycieczka ma cele kształtujące, przedziałem jest w pierwszym rzędzie dla Towarzystwa i Towarzystwa białych czynny udział w pracach TUR'a.
- 2) W Płeniny (Kraków Nowy Targ, Kościelisko, Szczawnica, przełom Dunajca, Tryb Koroński i inne).

TEATR

Teatr im. Słowackiego: **«MALEŃSTWO»**, komedia w 3 aktach Daria Nicodemiego i Yves Mirande'a; przekład Józfi Jachimecki.

«Maleństwo» jest, jak się zdaje, pierwszym produktem propagandowym przez Ligę Narodów międzynarodoworę współpracę umysłowę. Dwa komedjopisarze, jeden Włoch, drugi Francuz, zwarli spółkę autorską, która z tej pierwszej próby wyszła zwycięsko. Różnice narodowe zostały pokonane przez powzięcie jednolitego, okazywającego się przedmiotem twórczości każdego z dwóch opiekunów osobna. Zarówno Dario Nicodemiego w swych komediach «Świt, dzień i noc» i «Nauczycielka», jak Yves Mirande w gracie u nas przed niespełna trzema laty «Prawie pocałunek» uprawiali szlachetny rodzaj komedi o nastroju idealistycznym, sielanowym, słonecznym; niema tam portretografii, ani łożka na scenie, ani atmosfery zokoczek, triumfu moralności i świat okazuje się bardzo miłym.

Tęsamę znaną nosi na sobie lakier i wspólna ich komedia «Maleństwo», wzniesająca i bawiąca zarazem historią o małżeństwie, które się rozleciało przez lekkośmyślną huśtawosc męża i po 13 latach napowrót się skiełło szczęśliwie. Moralnego odrodzenia Michała Angiela dokonało przywiązanie do «maleństwa», siereki na stróżce, 6-letniej dziewczynce, która z liłości wzięła na wychowanie. Ale po 10 latach «maleństwo» rozkwitło w śliczną pannę, zaczynając krząć uwłajające «Jot-

ki o stosunku między opiekunem a wychowanką. Symona ucieka do zyciarki w Bretanii zanej Żony Michała, Magdalenę zrywa z życia wziętą, ożwienużoną, ale wciąż jeszcze Kochającą młodzieńców i o równie wesoło, wciąż jeszcze pięknie i uroczy. Michał, który wyobrażał sobie, że Magdalena, żyjąc na prowincji, musi schłodzić zory-narńnię, roztył się i zbrzydł, doznaje innego rozczarowania, gdy w posęgu za Symona zażędną do swej żony i zastaje ją niezmienną po 13 latach rozłąki. Między ustawkowym mężem a złączką miłością znowu nawijają się nowe miłość, a przemocą między małżonkami staje się przy-brana córka.

Sentymentalna treść «Maleństwa» urozmaicoła jest wnosząca komizm fraur przyjaciela Michała, hulaki i piska Karola Revel, który w gruncie rzeczy nie ma nic innego do roboty w tej komedii, jak tylko bawić publiczność, co p. dyr. Nowakowski robił wmięsnicie, stworzyłszy postać pełną humoru i wielce sympatyczną; chociaż wszelka szarsza jest mu najupielniej obca, operował p. dr. Nowakowski takimi zasobami komiki, że publiczność zamieniała się i rozrodzająca była nie tylko przy otwartej scenie. Zberała też odskazy 7-letniej dziewczynki, która od czasu «maleństwa» doznaje dziecka krakowskiego teatru, grała ona rolę tytułową w pierwszym akcie, 6-letnia Symonę, jak skończona aktorka; wbyornie odtańcowała placz dziecka, a potem przejście do radości nie widok laiki z zachłyśnięciem się jeszcze od poprzedniego placzu, słowem grała jak obudnie i naturalnie, jak tylko można wymagać w epoce Jackie Coogana.

Ze zwykłą mu werwą i w odpowiednich momentach z dużą siłą uczucia grał p. Nowakowski Michała, zrywa z życia wziętą, ożwienużoną w pierwszym akcie przepiękną parę pijanych. W drugim i trzecim akcie Symona, rozwinęła się już w 16-letnią dziewczynkę, wleciała nią w p. Zofję Barwińska, która celuje w tego rodzaju rolach naiwnych a pełnych wdzięku; jak przed trzema laty zaskarbiła sobie sympatię publiczności w «Dziusku» jak teraz, zrobiowszy oczywiście ogromne postępy, była przemiłym podlikiem o dobrym serdusku i rozumnej głowie. W roli Magdaleny Angely p. Granowska dała nietyko postać pełną uroku i anielskiej słodyczy, lecz także poprzez pozory zupełnie opanowanej i zrównoważonej kobiety wydatnie dyskrynte jej listotną psychologie, szczerpie nią wewnętrznie uczucia niewyjątej miłości, zadržości, nadziei i strachu, pokryte niewymuszonymi humorami. Role kobiety wbyornie odegrała pani Wernicz. Pomniejszając role doskonale zagrał pp. Turski, Sawan, Chłodecki i Wysocki i pp. Kosmowska i Miłodowska. Tylko co do przerysowania roli rzekomego ojca Symony przez p. Sniechickiego miłbany zarysowania, które w obecności publiczności być czerwonym, temni niek nie zelce przeżyć, że żeby zawsze musiał być rudym, to bywało tylko w staroświeckim melodramacie, przziżaczono nie potrzebne.

«Maleństwo» odniosło na naszej scenie pełny sukces i powodzenie tej miłej, pogodnej i pełnej humoru komedii włosko-francuskiej zdaje się być zapewnione na długi szereg przedstawień.

Od 2 do 8 linca. Koszty 50 złotych. Prowadzi tow. senator Stefan Kopeński.

3) Nad morze (Bydgoszcz, Gdynia, Hel, Gdańsk, Oliva, Sopot, Okocimia itd.). Od 9 do 17 linca. Prowadzi tow. poseł Zygmunt Piłtowski. Koszty 50 złotych.

4) Do źródeł Wisły (Katowice, Królewska Huta, Cieszyń, Skoczów, Żywiec, Babią Góra itd.). Od 18 do 25 linca. Koszty 60 złotych. Prowadzi tow. poseł Zygmunt Piłtowski i tow. Czesław Kosso-budki.

5) Pokucie (Łódź, Jaremcze, Worochoń, Horwela, Zabie, Stanisławów, Przemysł). Od 1 do 8 sierpnia. Koszty 55 złotych. Prowadzi tow. poseł Zygmunt Piłtowski.

6) W Tary. Wycieczka dzieli się na dwie. Trudniejsza wyrusza na czeską stronę (Czarny Lodoweg), łatwiejsza (Dolina Kosielska, Czarny Staw Gasienicowy i t. d.). Koszty 55 złotych. Prowadzi tow. poseł Kazimierz Czapiński.

Niezależnie od powyżej wymienionych wycieczek, przebiegają wycieczki na Polesie oraz statkami do Turamii.

Koszty wycieczek krajowych obejmują: przejazd, noclegi, bilety wstępu (przy zwiedzaniu) — Koszt dziennego utrzymania liczyć należy od 4 do 5 złotych. Uczestnicy wycieczek, nie należący do TUR i PPS płacą o 5 złotych więcej.

Kierownictwo wycieczek zastrzega sobie zmiany w terminach wycieczek — razów ważnych powodów.

KRONIKA

Kraków, 17 maja.

Gdańsk wobec zjazdu dziennikarzy polskich

W dniach od 18—20 maja odbyć się ma w Gdańsku zjazd dziennikarzy z całej Rzeczypospolitej. Senat gdański, który bierze oficjalny udział w wysłaniu rotacji kongresu w szwedzkie miasteczka, uzasadniając od pewnego czasu stałe w Gdańsku, nie udzielił komitetowi organizacyjnemu zjazdu pozwoleń na korzystanie z sal palau „Artusa”, oddawanego zazwyczaj do dyspozycji kongresów niemieckich. Prasa niemiecka gdańska, podając powyższe doniesienie, usiłuje wiać senat w obronę i wyformułować jego odmowę tem, że sala palau „Artusa” będąca reprezentacyjnym salami oddawaną za tylko na imprezy organizowane przez sam senat. Prasa gdańska zaznacza przytem, że zjazd dziennikarzy nie jest organizowany przez senat. Wobec tego „Bałtyckie Presse” przypomina wycieczkę dziennikarzy gdańskich do Polski przed kilku laty, przyzem podkreśla, że uczestnicy tej wycieczki doznali w Polsce wszelkich ułatwień i udogodzeń i wszędzie spotykali się z sympatją. Tę postępowanie senatu gdańskiego wobec zjazdu dziennikarzy polskich stoi w jaskrawym przeciwieństwie do postępowania władz polskich wobec wycieczki dziennikarzy gdańskich.

— 0 —

BROSZURA IGNACEGO DĄSZYSKIEGO: „W PIERWSZĄ ROCZNICZĄ PRZERWOTU MAJOWEGO” do nabycia w administracji „Naprzodu”. Cena egz. 1 zł., z przesyłką 1 zł. 45.

Z POBYTU G. K. CHESTERONA W KRAKOWIE. W sobotę popołudniu odbył się w auli Uniwersytetu G. K. Chesterona, poprzedzony powitaniem angielskiego gościa w sali posiedzeń, wzniesiony przez grono profesorów z rektorium Marchlewskim na czele, oraz zaproszonych osób, cho dzącego do auli Chesterona, powitała licznie zebrana publiczność górami oklaskami, poczem powitali gościa przemówieniem rektor Marchlewski i prof. R. Dybowski. Następnie zabrał głos Chesteron, w swoim odczycie przeprowadzając porównanie między Anglią i Polską i wykazując zaobczacze przeciwieństwa między obydwoj państwami. Wyczerpując w sobotę przedmowa Chesteronowie byli i podziwiani i podziwiani przez wojewodę Darowskiego i jego małżonkę. Następnie w salach wojewody odbył się rańt, który zgromadził kilkudziesiąt osób. P. Chesteron wbrew pierwotnym zamiarom, przedłużył swój pobyt w Krakowie o jeden dzień, a to z tego względu, że Kraków tak bardzo zaintrygował i zainteresował angielskiego gościa, z Krakowa p. Chesteron ma udać się do Łwowa, zdając pragnie znajomościę się także m. in. z generałem ukradkiem. W ciągu niedzieli p. Chesteronowie byli na kilku przyranych przyjęciach, nadto zjednoczone stowarzyszenia katolickie pogromywały gości angielskich w sal Florjanki. Wczoraj p. Chesteronowie udali się do Zakopanego, a na powrocie staniąd mają wyjechać do Łwowa. Pomogło ich plan pobytu w Polsce obywatelom także odwiedzenie Wilna.

ZBIÓRKA DAPU NARODOWEGO 3 MAJA DLA TSL przeprowadzona 3 i 8 maja w sali przy ulicy 24, 14.780.0 i 2 dolary. Kwota ta zostanie w zupełności zużyta na prace oświatową na kręszakach.

OKRĘGOWA KONFERENCJA ZWIĄZKU LEGJONISTÓW W KRAKOWIE. W niedzielę obradowano w Krakowie w sali „Klubu Społecznego” okręgową konferencję delegatów oddziałów Związku legionistów, którzy okręgowemu zarządowi w Krakowie. Na konferencję przybyli delegaci z całego województwa krakowskiego i w G. Śląska, między innymi reprezentowane były miastka: Bielska, Katowice, Mikołowski, Janów, Tarnów, Nowy Sącz, Jaworzno, Brzeszcze, Jasło itd. Wzniesieniem zarządu kł. Związku legionistów z Miernym przybył: przez kpt. Ślawek i kier. Bratniej Pomocy kpt. Starzak. Z ramienia wojewódzkiego zia wili się szef sztaba Bolesławski, ppłk. Boerner i szef bezpieczeństwa mjr. dr. Działosz. Uczestników legonijew konferencji wiali przedstawiciele bratniej organizacji, a to: prez. inżynier dr. Prosk i prez. „Strzelca” dr. Dybowski. Referat o obecnej sytuacji w państwie wygłosił kpt. Ślawek. Następnie referowali sprawę ideowo-organizacyjną Związku legionistów w prez. Podchmarzy, sek. Strópek i kier. Bratniej Pomocy Cyga, poczem złożyli wyczerpujące sprawozdania delegaci poszczególnych oddziałów. Ze sprawozdania wynika, że organizacja Związku legionistów woj. krakowskiego i G. Śląska jest nieznacznie słabsza, w związku nadzwyczajną żywność. Po uchwaleniu całego szeregu zasadniczych rezolucji, konferencja legonijewa zakończyła się burliwą manifestacją na cześć marszałka Piłsudskiego.

OKRĘGOWY ZARZĄD ZWIĄZKU LEGJONISTÓW W KRAKOWIE, komunikuje w odpowiedzi na list krakowskiego Kola Ligi Kobiet uszczyniony w „Głosie Narodu” Nr. 121, z 7 m. pt. „Co się stało 7.000 zł. z odczutu p. Marszałka Piłsudskiego?”

Dołącz do odczutu Marszałka Piłsudskiego, użądzonych w r. 1924 z inicjatywą i staraniem „Związku Legionistów” w Krakowie, przyniósł netto. 3.042 zł. 44 gr., z czego kwota: 2.200 zł. wycelował Zarząd Gł. Zw. Legionistów do rąk pani Wojnarowej, przedstawicielki Ligi Kobiet w Warszawie — za pokwitowaniem, z przeznaczeniem na „Opiekę dla sierot po żołnierzach polskich” w Kabanach. Zarząd Gł. Zw. Legionistów w Krakowie przelał wprost do Gnieńska i Rzeszowa. W przesłanej tedy „Związek Legionistów” przekazał na rzecz Gnieńska dla sierot po żołnierzach polskich w Rabce kwota: 2441 zł. 20 gr. Reszcie w kwocie 601 zł. przeznaczono na cele Związku Legionistów. Szczęśliwie sprawozdanie z odczutu przedłożył Związek Legionistów w Krakowie Zarządowi Głównemu Zw. Leg. w Warszawie, jako swą własną kwotę, którą otrzymali swierdżami, że odczutu marszałka Piłsudskiego urządzony był zupełnie samodzielnie przez Związek Legionistów, bez jakiegokolwiek porażnienia się, czy też umowy z Ligą Kobiet.

W Krakowie, dnia 14 maja 1927 r. Sekretarz: L. Strópek. Prezes: B. Pojgumarski. Przew. kom. rewizyjnej: adw. dr. Zdz. Kwieciński.

ZBIORY UKŁASKI KOWARSKIEGO W KRAKOWIE. W sobotę 14 bm. nadeszły do Krakowa z Nancy w północnej Francji, zbiory sztuki chińskiej, zaplanowane przez Sp. Kowarskiego dla Muzeum Narodowego w Krakowie. Wśród nich możemy znaleźć formalności cenne, poczem w tym zakresie po szczegółowo: zbiorami ich pod względem wartości artystycznej i naukowej, zostaną wystawione na widok publiczny.

JANINA DOLINSKA (Nina Doli) zmarła w Krakowie w poniedziałek w kwiecie wieku po długiej chorobie. Zmarła była znaną w Krakowie i zagranicą tancerką i nauczycielką klasycznego tańca a zawsze ochotnie ofiarowując swa sztukę na cele dobroczynne.

WYKAZA INTRYG. W popołudnie odebrał sobie życie wystrzelony z rewolweru urzędnik pocztowy w Krakowie Sp. Mieczysław N. W straszajca ta tragedia jest wynikiem intryg, które kilka jednostek prowadzi od kilku miesięcy i przeto wprowadzono w błąd władze pocztowa. N. zastrzelił się wskutek przesilenia go do Tarnowa w drodze administracyjnej bez jakiegokolwiek powodu. Miał 27 lat nieannegiej służby, pozostawił wdowę niezapatrzoną. Fakt ten jest wspaniałym dowodem na to, że w g. urzędzie pocztowym do prowadzący intrygi, w celu zleniwienia go, co odbija się już nie tylko na służbie, lecz nawet na życiu ludzkim. Krew niewinna spadek na głowy intrygantów. Jest obowiązkiem władz pocztowych wglądać bezwzględnie w stosunki krakowskie i zbadać je wszelczononie i obiektywnie. Niech tragiczna śmierć sp. N. wstrząśnie sumieniami i doprowadzi do oczyszczenia atmosfery.

ZBA HANDLOWA na odhymem w sobotę 14 bm. zebrania poleżony w sali, uduziła szeregów załóżników i lekarzy i gospodarce. Między innymi udzieleno komitetowi wojewódzkiemu opieki nad zakładami sierociem 100 zł., Towarzystwu przeciwgrucielnemu 100 zł., Towarzystwu kolonii wakacyjnych w Kochanowie 1 Rabce po 100 zł., Towarzystwu opieki nad więźniami 100 zł., stow. studentów Akademii górniczej na wydatki naukowe szkolne i naukowe 500 zł., Instytutowi geograficznemu UJ na cele wydawnicze 300 zł., Związku naukowców architektów i krajoznawców 500 zł., Towarzystwu Lidoz OPP na ufundowanie samolotu sanitarnego 100 zł. itd.

ZAMACHY SAMOBÓJCZE. W zamiarze samobójczym wypla eszono 23-letnią Anielą Adam, służącą. Lekarz pogotowia przewoził desperatkę do szpitala. Również targnął się na swoje życie krawiec O. B. przez podcięcie żył na prawej ręce. Powodem nieśnaski rodzinne.

ZASŁABŁ NAGLE na ulicy Grodzkiej Józef Wrobel (lat 30) robotnik. Lekarz pogotowia przewoził go do szpitala.

KŁOTNIA I REWOLWER. Władysław Sadowski i Adam Frań, idąc w niedzielę wieczorem ul. Wilejskiej, wzięli udział w rozprawie, w której rewolwer i strzeliz w stronę swojego „przajiciela” Kula chybiła, a Sadowski zbiegł.

POŻAR. W nocy z 14 na 15 bm. wybuchł pożar w domu wapienika firmy Liban przy ul. Głębokiej. Ogień powstał od niedopałka papierosa, rzuczonego na ziemię. Straż pożarna ogień ugasiła.

WŁAMANIA. Na strych zakładu „Rodziny sieroc” włamali się jacyś trzeźmiejszki i skradli pościel i kilkanaście par trzewików. Włamywacze atakowali lup do worków i szli ze zdobyczą ul. Przegob, jednak zobaczywszy nadchodzących, zdążyli zbiec przez tył zabiegli. Załapani Barli przy ul. W. Katarzyny skradziono 9 koszul męskich, 36 koinierzyków, sztukę materji i kasę podreżną, a w sklepie Armera w Podgórze rozmaite artykuły spożywcze. Pod zarzutem tych kradzieży aresztowano 16-letniego Tomazsa Twar dowskiego i 14-letniego Władysława Urbankę.

OMYŁKA DRUKU. W niedzielnym numerze „Naprzodu” w artykule wstępny wypuszczono całe zdanie. Mianowicie w szpaku druku: „Wielkie to słowa” przekonał brak następującego zdania: „Obrazek z publicznym i programem, w którym w Polsce dziś rządzić nie można, o czym zresztą p. Witos już dwukrotnie się przekonał.” I dalej: „A te dwa czynniki” — tj. wojsko i robotniczo.

— 0 0 0 —

FILM POGOTOWIA RATUNKOWEGO. Wczoraj ukazali się w kinie „Bagatela” film krakowskiego ochotniczego Towarzystwa ratunkowego. Filmy ten film dłużej niż inne, z powodu publicznego i programem, w którym w Polsce dziś rządzić nie można, o czym zresztą p. Witos już dwukrotnie się przekonał.” I dalej: „A te dwa czynniki” — tj. wojsko i robotniczo.

POMÓCZCE OCIEŃNIALNYMI W sobotę 21 bm. w sali Starogo Teatru Zjednoczenie Pracowników Niewolodnych, w celu zbioru publiczności z taborami pod dyktando wojewody Darowskiego i prezidenta Rollego. Całkowity dochód przeznaczony jest na budowę warsztatu pracy i Internatu dla ociepleniaków. Początek o godzinie 9:30 wieczór; strone wieczorną „Wielkie to słowa” zaplanowane w sobotę 14 bm. w sali Starogo Teatru. Cena biletu 6 złotych. Muzyka 20 pp.

Z TOWARZYSTWA OP. NAD PSYCHICZNE CHOROBY. Sekcja propagandy, zamierzająca do stworzenia szpitala dla chorych na choroby psychiczne, w tym celu w coraz większą liczbę członków dla Towarzystwa, a także doświadczyć powiększenie datki ze strony miastka Krakowa w sumie 2.000 złotych p. Szczygła, przykrymka z Zalebia dubiejowego w sumie 1.000 złotych, jest tymczasem w drodze. W tym celu w tym celu w coraz większą liczbę członków dla Towarzystwa, a także doświadczyć powiększenie datki ze strony miastka Krakowa w sumie 2.000 złotych p. Szczygła, przykrymka z Zalebia dubiejowego w sumie 1.000 złotych, jest tymczasem w drodze. W tym celu w tym celu w coraz większą liczbę członków dla Towarzystwa, a także doświadczyć powiększenie datki ze strony miastka Krakowa w sumie 2.000 złotych p. Szczygła, przykrymka z Zalebia dubiejowego w sumie 1.000 złotych, jest tymczasem w drodze.

ODCZYT O MISTRALU. Sturaniem Alliance Francuzskiej odbędzie się dziś, we wtorek, publiczny bezpłatny odczyt p. t. „Mistralski” z wykładem p. t. „Mistralski”. Wykładać będzie prof. ks. D. David. Początek o godzinie 6 wieczorem w sali IV Gimnazjum, ul. Krakowska 2 i 1 piętro.

36-LECIE MATURY. Zjazd maturzystów gimnazjum III Sobieskiego w Krakowie, z roku 1891, rozpoczyna się w niedzielę 22 maja o godzinie 10. Wykładać będzie p. Anny o godzinie 10:30 rano, poczem nastąpi uroczyste powitanie Zjazdu w gimnazjum IV, ul. Krakowska (dawny III gimnazjum). Zjazd porzucił kalendarzowy zabieg w hotelu Francuskim w sobotę 21 bm. o godzinie 9 wieczór, a szereg wykładów i referatów w niedzielę. Referat Dr. R. Bogdan, prof. Univ. Jag. w Krakowie, i referat Dr. J. Jarosz, prof. Władysław Kozłowski i referat Dr. Stanisław Steen.

POSIEDZENIE NAUKOWE TOWARZYSTWA LEKARSKIEGO odbędzie się we czwartek 19 bm. w sali wykładowej II kliniki wewn. Ul. o godzinie 7 wieczorem z następującym porządkiem dniowym wraz z referatami: 1. O skutki wlewu wężowego. 2. Socjalizm w lek. Reiner. Dr. Dehla: „Demonstracje chirurg.” z referatami; z kliniki wewnętrznej: Dr. Łukaszyk.

WALNY ZJAZD MAŁOPOLSKICH KANDYDATÓW ADWOKACIWI. W dniach 5 i 6 czerwca odbędzie się w Krakowie I walny zjazd kandydatów adwokackich z województwa i Śląska. Wobec tego, że w sprawie reformy ordynacji adwokackiej w Polsce, wódczo przewodniczący na całym obszarze państwa w adwokaturze i rełowny sytuacji zawodowej i prawnej malopolskich kandydatów adwokackich i praktyków sądowych. W zjeździe wezmą udział czynniki lokalne, reprezentacje aplikantów zawodów prawniczych w tych dnie i delegaci wszystkich zorganizowanych i niezorganizowanych ośrodków sądowych Małopolski i Śląska Cieszyńskiego. Wszelkich informacji udzieli sekretarz stowarzyszenia kandydatów adwokackich w Krakowie Dr. Jerzy Langrod, ul. Karmelika 9.

— 0 — 0 —

TEATRY I KONCERTY

Z TEATRU M. IM. J. SŁOWACKIEGO. Dnia 18 pora 3 „Malatesta”, nowela Niccolò Machiavelli. Wczoraj w „Malatesta” z p. Barwickim, dyr. Nowakowskiem na czele odnosiła sukces wybitny. Przedmiotem gorących uwag jest też w akcie pierwszym najmłodsza aktorka polska, Alinka Orkanowska. „Malatesta” w opóźnieniu będzie we czwartek. W wieczornym tygodniu „Próbki” i w sobotę „Próbki” i w sobotę „Próbki”. Próby odbywały się pod kierunkiem reżysera Jedynskiego. Równocześnie przygotowywane są zapowiedziany cykl Juliusza Słowackiego.

DWA OSTATNIE PRZEDSTAWIENIA OPERY CZESKIEJ odbędą się we wtorek i we środę. We wtorek wykonana będzie „Cyrano de Bergerac”, w środę zaś w potężnym przedstawieniu powtórzona zostanie opera Smetany „Sprzedana narzeczona”.

WANDA SIEMASZKOWA obchodziła we Lwowie 35-tą rocznicę swej pracy aktorskiej. Artystka wybrała na swoją uroczystą uroczystość „Przedajną narzeczona”. W sali Teatru Wielkiego wczorajsiem jubilate cenne dary i młodsze kwiaty, a w przedmowań podniosło jej zaśluzgi.

— 0 — 0 —

Z Polski

JUBILEUSZ WŁADYSŁAWA ORKANA. Powiatowy komitet limonowski przy współzestwie miejscowego komitetu w Porbie Wielkiej urządził w pierwszy dzień Zielonych Świąt (5 czerwca) uroczysty obchód ku czci 30-letniej pracy pisarskiej pierwszego obywatela Podhala Władysława Orkana w jego rodzinnej miejscowości Porbie Wielkiej. Uroczystość rozpocznie nabawieństwo z katanem o godzinie 11 przedpołudniem. O godzinie 4 popołudniu pochód do Jubilata, przemówienia, demans, śpiewy dwojy i obrzęki sceniczne. Wieczorem zabawa ludowa i soboty. O godzinie 8 wieczorną w sali kolono. Udział w obchodzie bezpłatny. Udział w wieczornicy 10 zł. Komitet prosi bardzo o zgłaszanie udziału w wieczornicy najdalej do dnia 31 maja pod adresem Powiatowego Komitetu Orkanowskiego w Limanowej. Na stacji w Miszanie Dołnej czekać będą na gości podwojy.

MINISTER GEN. SKŁADKOWSKI WE LWOWIE. W niedzielę popołudniem przybył do Lwowa samolotem „Lublin” minister spraw wewnętrznych Sławomir Składkowski, który odbywa podróż inspekcyjną. Minister zatrzymał się we Lwowie przez kilka godzin, w czasie których odbył konferencję z wojewodą Garapchem i dyrektorem policji Reinleindernem, poezem odjechał w kierunku Stryja.

ECHO SPRAWY STEIGERA. Sad sarny we Lwowie wyostąpił wezwaniem do p. Melchiora Wankowicza, który w czasie swojej podróży spał na wyspie Kubie Teofila Olszańskiego, który oświadczył, że wykonał zamach na prezydenta Wojciechowskiego w 1924 r. Sad sarny zażądał zeznań od p. Wankowicza, skierowując temsamem sprawę zamużną na inne tory.

NAGŁY ZGON BURMISTRZA CIESZYŃSKA. W sobotę odbyło się otwarcie nowej linii kolejowej Skoczów—Chybie. Po otwarciu odbył się koncert w czasie którego podano deser. Na dygnieja był przez długi czas posłem do parlamentu austriackiego.

WYPADKI KOLEJOWE POD TORUNEM. Dnia 13 bm. przed północą na stacji Toruń-ośrodku zemdlenie manewrowy parowóz najechał z boku na pociąg towarowy, wskutek czego wykolejły się 3 ładowne wagony i brankard. Główny tor Toruń-Bydgoszcz był do godziny 4:20 rano zatarasowany. Wypadków z ludźmi nie było.

NOWA PŁACÓWKA TUR. W Przebieczanach, powiat Wieliczka, odbyło się w ubiegła niedziele otwarcie nowej placówki TUR. Referat oświatowy wygłosił tow. Zygmunt Gosz z Krakowa, który wykazał konieczność pobudzenia ruchu kulturalnego wśród proletariatu miast i wsi. Jednocześnie uchwalono założyć oddział TUR i wybrano zarząd. Nowej placówce życzymy owocnej pracy wśród ludu wiejskiego.

ZWYCIĘSTWO WYBORCZE POLAKÓW W RYŃNIKU. W niedziele odbyły się wybory do rad gminnych. Listy polskie otrzymały 21 mandatów, z czego PPS 2 mandaty, lista Nr. 3 (przedmieście) 6 mandatów, lista Nr. 4 (Łozota i Paruszowice) 4 mandaty, lista Nr. 5 (śródmieście) 9 mandatów, listy niemieckie otrzymały 9 mandatów. Przyrost mandatu polskich wynosi 4 mandaty.

WYBORY DO RADY GMINNEJ W RARCE zostały definitywnie wyznaczone na 18, 19 i 20 czerwca br. W stosunku do wyborów przednich objawia się obecnie już wielkie zainteresowanie.

ZJAZD NAUCZYCIELI RYSUNKU. Centralna Komisja Rysunkowa Związku Polskiego Nauczycieli Szkoł Powszechnych zwołuje na dzień 5 i 6 czerwca zjazd nauczycieli rysunków w Warszawie, w sali Związku, ul. Marszałkowska 123. Celem zastanowienia się nad wycieczką programów nauczania w szkołach powszechnych, średnich i zakładach kształcących nauczycieli. Referują kol. A. Broszkiewicz z Nowego Sącza, Henryk Cielicki z Lwowa i A. Borkowski z Wławy. Po wyserzaniu porządku danego nastąpi zebranie organizacyjno-sprawozdawcze z dotychczasowej działalności Centralnej Komisji Rysunkowej. Do udziału w zjeździe zaprasza się delegatów i członków Sekcji rysunkowych tudzież delegatów grup nauczycielskich i wszystkich interesujących się tym przedmiotem. Wnioskii w sprawach objętych porządkiem dziennym należy przesałać pod adresem CKR, — Lwów, gmach Skarżka, najdalej do 31 maja br. Zgłoszenie na zjazd należy przesałać do adresata: Warszawa, ul. Marszałkowska 123, Zarząd Główny ZPNSR, przyczem zaznaczyć, czy zgłaszający liczy na kwatery.

W BROD PRZEZ WEZBRANA WISŁĘ. W niedziele w godzinach popołudniowych odbył się w Warszawie na Wiśle pokaz interesującego wynalazku, przy pomocy którego można przedostać się, zachowując pozycję pionową i nierzuciwszy się tylko po pas w wodzie, z jednego brzegu rzeki na drugi. Istotę wynalazku stanowią pływaki w kształcie przypominające się przez swój kształt do przedmiotów których niebezpiecznie zamierzony kierunek. Sam jednak problem utrzymania się na wodzie rozstrzyga rodzaj pasu ratunkowego, umocowanego na poziomie bioder. Wynalazca inżynier Swiderski, ubrany w przyrząd swego pomysłu, poruszał się sprawnie w wodzie; cały tors miał zupełnie niekierpowany, wiał nawet ze sobą strzeżbę, z której strzelał będąc na środku Wisły, oczywiście w powietrze. Przyrząd na wodzie był wazną zaletą, że loki i można go obrać, może na ladzie bez zmeżenia. Graść wódz była jednak rozczarowana, gdyż przyrząd zareklamowano jako chodzenie po wodzie; sądzono, że spacer ten odbywa się na suchu.

ROZSTRZELANIE GROźNEGO BANDYTŲ. Sad okręgowy w Łucku na sesji wyjazdowej sądu doroząnego w Kowlu wyrokami z 13 maja skazał na śmierć mścizkianka m. Mielnicy, Władisława Misłowskiego, 23. Misłowski 19 kwietnia br. zabił w Kamieniu-Koszyńskim wraz z dwoma innymi nieulejtemi sprawcami zrabował Ickowi Linzenowi około 20 dolarów i 70 złotych, Abramowi Linzenowi około 50 dolarów, Jakóbowi Kalucho-wi 22 dolary i Piotrowi Szwedowi 2 dolary i 4 złote. Po dokonaniu raboju załaził w rewołwery obu Linzenów i śmiertelnie ranil dwóch pozostałych, z których jeden zmarł od ran. Obro-na skazano wnosiła prośbę o ulaskawienie, którą prezydenta Rzeczypospolitej nie uwzględnił, wobec czego skazani zostali na śmierć. W wyroku „KUŹNIA”. Pod takim tytułem zaczęł komuniści wydawać miesięcznik dla młodzieży robotniczej. Ilustracje w tem piśmie przedstawiały najbardziej kształtace! Poza tem obelgi i kłamstwa o młodzieży PPS i nawoływania do walki o niepodległość. Chiny i Rosja muszą być niepodległe. Albo Polska niepodległa, albo Chiny i Rosja. Komuniści, Młodzież polska ma pomagać Chinczy i Rosji, Hindusom, Jawajczykom i Egipcjanom do zdobycia pełnej niepodległości, natomiast niepodległość Polski należy zlikwidować i przyłączyć Polskę do Rosji. Nie, polska młodzież robotnicza dbać musi nie tylko o interesy Chin i Rosji, ale także o Polskę i dlatego „Kuźnia” nie przyporczyż komuniu nowych zwolenników.

Z zagranicą

ZAGINIENIE LOTNICZY. Za odnalezienie zaginionych lotników francuskich Nungessera i Coli żywych czy umarłych wyznaczona została nagroda 25.000 dolarów.

TRZESIENIE ZIEMI W BIAŁOGODZIE. W nie-dziele rano o godzinie 3:47 dala się odczuć w Białogrodzie trzęsienie ziemi, które trwało 2 minuty. Trzęsienie nie spowodowało, znaczniejszych szkód, ani nie pociągnęło za sobą żadnych ofiar w ludziach.

CALLES PRZYMUŚOWO UCZY ŁUDZI CZYSTOŚCI. „El Universal Grafico” w Mexico City podaje, że urzędnicy ministerstwa zdrowia w ciągu ubiegłego roku poddali przymusowej kąpiel w łaźniach 134.000 osób. Większość tych ludzi nigdy dotychczas nie była w wodzie, chyba podczas ulew. Ponadto 15.000 poddano przymusowemu strzyżeniu włosów. W tych operacjach higienicznych pomocno były całe kompanie włoski. DALSZE WYLEWY MISSISSIPPI. Wody Mississipi podniosły się ponownie i zagrażały poważnie niskim położonym częściom N. Orleansu. Powodź w obzarok plantancyjny kurą trwa dalej. Przerwanie tamy w Big Bend rozzerza się coraz bardziej. Szkody materialne są olbrzymie. Wody zaryzaczają przerywać tamy okolo Bayou-Deslaines, czyniąc wielkie wylomy w odległości okolo 200 km. od Nowego Orleansu. Ludność która chciała w tej okolicy zatamować wylew Mississipi, zregrynowała z rozpozczętych prac i uciekała do obozu koncentracyjnego.

KATASTROFA KOLEJOWA W KANADZIE. Na linii kolejowej Canadian-Pacific w pobliżu jeziora Nipigon wykoleił się pociąg składowy osunięcia się ziemi. Skutkiem katastrofy 3 urzędników kolejowych poniosło śmierć, zaś 4 urzęd. kolejowych i 17 pasażerów odniosło rany. Zniszczony został zupełnie wagon pocztowy, wiozący oblią korespondencją.

Przedaję gospodarczy

KURS WALUT ZAGRANICZNYCH

Warszawa, 16 maja (PAT). Dolar 892, 5/4, 8/90. Holandia 337/95, 338/55, 337/05. Londyn 43/44, 43/55, 43/33. Nowy Jork 8/93, 8/95, 8/91. Szwajc. 35/05, 34/11, 34/96. Paryż 26/00, 26/56, 26/44. Sprawy 12/03, 12/24, 12/16. Włochy 48/55, 48/67, 48/33.

MŁODZIEŻY ROBOTNICZA! SPORTOWCY!
NA ZLOT DO WARSZAWY 5 I 6 CZERWCA!

REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Wtorek: „Malatesta”.
 Środa: „Cyrano de Bergerac” (popularna).
 Czwartek: „Malatesta”.

OPERA CZESKA

Wtorek: „Trubadur”.
 Środa: „Sprzedana narzeczona”.

KINOTEATRY

Bagatela. „Bezodpny”.
Nowofel. „Czarny orzeł” z Rudolfem Valentino.
Prometej. Dr. Kozł, pow. Unie, Jrg. 19.30—19.55: Od-czyt p. I. „Ewolucja ducha u Słowackiego a Bergson” — wygłosł Dr. B. Szyzkowski, prof. Uniw. Jag. 20.00—20.30: Przerwa, ewentualnie komunikaty. 20.30: Transmisja koncertu norweskiego w Warszawie.
Warszawa (111 m.). 12.60: Komunikat lotniczo-meteorologiczny. 15.00: Komunikaty: gospodarczy i meteorologiczny. 16.45—17.10: Odczyt p. I. „Zawód rolnika” — wygłosł minister Mikulowski-Pomorski. 17.18: Koncert. Muzyka Jęzka. 18.40—19.00: Rozmowa! — wygłosł Dr. Ludwik Ławicki. 19.00—19.25: Odczyt p. I. „Hiszpania a Polska” — wygłosł prof. Henryk Mełnicki. 19.30—19.55: Odczyt p. I. „Norwegia” — wygłosł Dr. Eustachy Nowicki. 19.55: Komunikat relacyjny. 20.10: Od-czyt o muzyce norweskiej wygłosł Adam Wieniawski. 20.30: Koncert polifonicy muzyce norweskiej. Podczas przerwy komunikat „Messager Polonois” po francusku. 22.00: Komunikat lotniczo-meteorologiczny. Sygnal czasu. Komunikaty prasowe.

Szczegóły rewizji w sowieckiej agencji handlowej w Londynie

Londyn, 16 maja (PAT). Agencja Reuters donosi, że sowieckie biuro prasowe wyraża w swoim komunikacie niezłą oburzenie z powodu rewizji w biurach „Aros”, lecz także obawę, czy materiał fabryny podałby rewizji nie został w trakcie rewizji podrzucony. Obawy te zdaniam sowieckiego biura prasowego naukowe w jaki sposób dokonywała rewizji. Komunikat sowiecki utrzymuje, że zabrane przez policję papiery i klucze do szryfów stanowią własność osobista szefa sowieckiej misji handlowej Chibczuka.

ODWOLANIE ZAMOWIEN W ANGLI
Moskwa, 16 maja (PAT). Rada kongresu przemysłu i handlu ZSSR postanowiła zaproponować komisariatowi handlowemu skierowanie do innych krajów wszelkiego rodzaju zamówień i koncesji. Móre dotychczas miały być udzielone Anglii.

CO ZABRANO W „AROS”
Londyn, 16 maja (PAT). Papiery znalezione w kasach staliowych towarzystwa „Aros” przewidywały pod silną eskortą policji na trzech autobusach. Wśród rzeczy, które zostały zabrane, znalazła się także broń. Wśród zabranych rzeczy znalazła się także broń. Wśród zabranych rzeczy znalazła się także broń.

W PRZESKUPIWANIU ZA SKRADZENIEM DOKUMENTAMI
Londyn, 16 maja (PAT). Pisma wyrażają przy-

puszczenie, że główny cel poszukiwań, przeprowadzonych w siedzibie spółdzielni rosyjskiej „Aros”, stanowią wielkiej wagi dokumenty, dotyczące marynarki wojennej. Do arsenałów morskich wylazły zostały specjalni detektywi. Podobno w związku z tą sprawą skomponowano ich jest kilku członków parlamentu.

ROZBIECIE KAS PANCERNYCH

Londyn, 16 maja (PAT). Agencja Reuters donosi, że wobec odmowy wydania kluczy do kas ogniotworczy, znajdujących się w lokalu „Aros”, policja otworzyła kase przy pomocy świtu nautycznego. W tylnej ścianie kasy zrobiono wielki kwadratowy otwór, przez który agenci policyjni wydobyli wszystkie znajdujące się w kasie papiery. Otwieranie kasy trwało dwie godziny, a badanie papierów cała noc. W ten sposób otwarto drugą kasę ogniotworczą, znajdującą się w jednym z lokali Kooperatywy sowieckich.

CZY ZNALEZIONO FAŁSZYWE BANKNOTY?
Londyn, 16 maja (PAT). „Weekly Dispatch” donosi, że w kasach towarzystwa „Aros” znaleziono także znaczna ilość banknotów banku angielskiego. Fachowcy badają ich autentyczność. Znaleziono także księgi szryfowane. Angielska odpo- wiedź na przesłany Rosji powiad, że rewizja była prawidło dozwolona, gdyż rosyjscy przedstawiciele handlowi korzystali tylko z osobistych a nie dyplomatycznych przywilejów.

DALSZE POSTĘPKI KOMISARZA POLICJI SCHWARZA

Warszawa, 16 maja (tel. własny „Naprzód”). Dzisiejsze dzienniki przyniosły sensacyjne szczegóły afery komisarza policji Schwarza, aresztowanego w Krakowie. Okazuje się, że Schwarz wziął ze skarbu 6000 zł, na wykradzie bandy fałszerzy, których sam był przywódcą.

WALKA O CIAŁA ŻOŁOWE

Genewa, 16 maja (PAT). Komisja rolnicza międzynarodowej konferencji gospodarczej odmienne od pozostałych, zakończywszy już zgodnie z ustalonym programem pracę w podkomisjach, zebrania się dzisiaj rano na posiedzenie plenarne. To ostatnie porządkiem było przez narady przerydm, których celem było skoordynowanie i ujęcie w jednolitą całość przygotowanych przez 3 podkomisje rezolucji w sprawach o znaczeniu ogólnym, mianowicie w kwestii zrzeszeń rolniczych i kredytu rolniczego. Rezolucje te przedstawione będą plenum konferencji z ramienia komisji rolniczej. W lo- nie komitetu redakcyjnego komisji handlowej, gdzie w dalszym ciągu prowadzona jest walka polemiczna z wolennikami wolnego handlu a wolennikami cel ochronnych, przygotowuje się rezolucja kompromisowa nieścisła wyrażenie ani po linii wolności handlu ani po linii utrzymania cel. Na najbliższym przedpołudniowym posiedzeniu w odpowiedzi na twierdzenie delegata francuskiego Seru- rusa w sprawie dodatkowych opłat celnych stosowa- nych w Niemczech, oświadczył sekretarz stanu Trendelenburg, że Niemcy mają obecnie wielkie zobowiązania płatnicze.

ZAKONCZENIE ZJAZDU MAŁEJ ENTETY

Jachłowo, 16 maja (PAT). Trzecie i ostatnie posiedzenie małej entety odbyło się w niedzielę o godzinie 9.30 przed południem. Głównym tematem obrad były kwestie gospodarcze. Ministrowie małej entety spotkali się znowu na sesji Ligi narodów w Genewie wczoraj rano. Najbliższa konferencja małej entety odbędzie się w r. 1928 w Rumuni.

ANGLIKOM NIE WOLNO JECHAĆ PRZEZ ROSJĘ

Londyn, 16 maja (PAT). Wedle doniesień Reuters z Pekinu, zamierza szereg angielskich podróżnych wjechać przez Syberię do Anglii, lecz angielskie poselstwo w Pekinie otrzymało od ministerstwa spraw zagranicznych zawiadomienie, aby angielscy podróżni nie odbywali tej podróży przez Syberię.

OFENSYWA WOJSK POŁUDNIOWYCH W CHINACH

Szangaj, 16 maja (PAT). Agencja Reuters donosi, że według wiadomości radiotelegraficznych otrzymany z Nankinu, miasto Fukau położone na- przeciw Nankinu zostało wczoraj rano zajęte przez wojska południowych Czang-Kai-Szeka. Armia północna opuściła miasto bez walki, lecz po zaliczeniu go przez wojska północne zaczęła je bombardować.

Z życia Ameryki

AMERYKA NIE CZYTA KSIĄZEK. Według nowych statystyk amerykańskich, czytelnictwo książek w Ameryce stała upada. Wprawdzie w roku 1926 na głowę wypadło 18.15 dolarów wydanych na słoध्ये, ludy i wode sodowa, ale tylko 1.10 dolara na książki. W Ameryce istnieje tylko 2500 samodzielnych księgarni, ale aż 500,000 handlarzy tytoniu i papierosów. W Rosji sprzedaje się rocznie pięć razy tyle książek, co w Ameryce (Rosja 240 milionów, Ameryka 50 milionów). Cyfry te wy- zyskał „Literary Guild” w propagandzie na rzecz książek.

SPADEK CEN ŻYWIŃCOWOŚCI — ALE W AMERYCE. Dotychczas ceny żywnościowe spadły w Stanach Zjednoczonych o 3% w czasie od 15 stycznia do 15 lutego br., jak wykazuje federalne biuro statystyki pracy. W Washingtonie żywność po- taniała jeszcze bardziej, gdyż żółtka cen wynosi aż 4 procent.

AMERYKAŃSKA WOLNOŚĆ W PRAKTYCE. Sąd najwyższy w postępowaniu apelacyjnym za- stwierdził ustawę stanu Virginia, wedle której oso- by chore i małowartościowe mają być czynione nie płodnie. Ustawę te zakazywały pewien epileptyk, jednak przegrał.

NIEZMYSLIWA PUNKTUALNOŚĆ. W „Wychodź- cy” czytamy: W Toledo, Ohio, zamieszkuje rodzi- na Stanisława Kosiniego, która chlubi się jedyn- mym chyba na świecie rekordem. Padiusz Kosin- ski ma czterech synów, z których najstarszy liczy 19 lat, a najmłodzy 11. Wszyscy czterech ob- chodzą urodziny w jednym dniu, gdyż wszyscy u- rodzili się w tym samym dniu, w różnych odstę- pkach 2-letnich. Wszyscy czterej urodzili się w po- łudnie.

W TRUMNIE PRZEWOZIŁ WYCHODZÓW. H. Michlewski, agent w Kanadzie, został oskar- żony o przemycenie cudzoziemców d o Stanów Zje- dnoczonych. Podłono miał on przesać pewnego cudzoziemca do Stanów Zjednoczonych w trumnie. Innych wysłał z Kanady do Europy przez Nowy Jork, lecz ludzi ci zazwyczaj nigdy do Europy nie dojeżdżali. Przekroczony granicę amerykańską, od- ysiali bilet zakupiony w Kanadzie i jeszcze nawet pieniądze otrzymali w powrotem, pozostając na stałe w Stanach Zjednoczonych. Sąd skazał go na 500 dolarów grzywny lub 6 miesięcy więzienia.

WALIMIOŚCI BASZEROWIE. Wychodźcy w Winnipegu (Kanada) „Gazet” pisze: Na dworcu B- nion Depot można było widzieć trzech polskich obywateli, liczących dwa, pięć i siedm lat, którzy przybyli z Warszawy pod opieką służby linii oko- łowej Red Star i kolei Canadian National. Byli to dzieci małżonki Zapalczyka, którzy przed ro- kinem przybyli sami z Polski i osiedlili się na ziemi w miejscowości Innesfret, w Alberta. Kiedy pie- ciągi przybył na stację, nie mogła znaleźć kolejowa narazie odesłać małych nastawców, aż w końcu spóźniono dziecić słońca w kacie wagonu i po- grażone w głębokim śnie. Nakarmione i obdarowa- nые słodyczkami, wyprawione zostały w dalszą drogę i wnet znalazły się w objęciach stęsknio- nych rodziców.

Związki i zezamowania

RADA WOJEWÓDZKA PPS odbędzie posie- dzenie we wtorek 17 m. o godz. 7 wiczoż w sekretariacie przy ul. Dunajewskiego 5 II p. Sprawy bardzo ważne, uprasza się wszystkich człon- ków o bezwzględne przybycie.

KOMITET DLA OBCHODU SŁOWACKIEJ w szczególności: prezydium OKR PPS, prze- zdym Rady Zawodowej, delegaci TUR (Korole- wicz i Gólszok), sen. English, red. Haecker, Kle- mieniewicz, dyr. Zychowicz, Czapiwiec (chór), Kühner (orkiestra) zbiorą się we środe 18 m. o godz. 6.30 w siedzibie Sekretariatu OKR przy ul. Dunajewskiego 5 II p.

POSIEDZENIE ZARZĄDU MURARZY odbędzie się we środe 18 maja o godz. 6 wiczoż. Sprawy bardzo ważne, obecność kompletu konieczna.

KONFERENCJA ZARZĄDU DOZORCÓW DO- MOWYCH, oddział Kraków, odbędzie się we wtorek 17 m. o godzinie 6 wiczoż przy ul. Duna- jewskiego 5 II piętro. Z powodu ważnych spraw obecność wszystkich konieczna.

BACZNOŚĆ DOZORCY I DOZORCZYNI DO- MOW MIASTA KRAKOWA! We czwartek 19 bu- o godzinie 6 wiczoż odbędzie się zezamowanie przy ul. Dunajewskiego 5 II piętro. Z powodu ważnych spraw liczący udział konieczny.

PACOWNIKÓW KRAWIECZICH w Krakowie! I ostrzega się, aby do odwołania omiłał Kraków z powodu toczącej się akcji strajkowej.

TELEGRAMY

PREZYTENT RZECZYPOSPOLITEJ W ŁODZI

Łódź, 16 maja (PAT). Wczoraj o godzinie 10 rano przybył tutaj prezydent Mocicki, aby wziąć udział w uroczystości wreczenia ufundowanego przez miasto Łódź sztandaru dla 28 pułku strzel- ców kaniowski. Po prześnięciu przed frontem kompanii honorowej prezydent wysłuchał przemówie- nia Rady miejskiej. Kierły strzyczył mu śledek i sów. Od hrany tramajniej przedewszyst- wem z oszakami udał się do gmachu województwa, a o godzinie 11 przybył na plac Bahrowskiego, gdzie odbyła się uroczystość wreczenia sztandaru. Następnie na placu Wolności odbyło się oczyszczenie od- moniecie tablicy miankowej ufundowanej miastu przez 28 pułk strzelców kaniowski, wmurowanej w gmach magistratu. — Wicemistrz prezydent wziął udział w racie wydanym przez miasto w sa- lii. Filharmonii. W czasie obiadu w odpowiedzi na nową prezesa Rady miejskiej i dowódcy 28 pułku brońcoty prezydent odpowiedział, że chorągiew o- fiarowana 28-mu pułkowi strzelców kaniowskiich przez społeczeństwo łódzkie jest symbolem ścisłej łączności i wzajemnego zaufania między wojskiem a społeczeństwem. Wojsko nie stanowi u nas jakiego- s obsono państwa, polski żołnierz pełni jak naj- szczytniejsze obowiązki obywatelski zachowując dzieki swej pracy idealowe pełnie ofiarności nieocen- nej, nasz skarb, tak drogo zdobyty i niepodległość. Wierząc mocno w mięszpółni siły narodu polskiego, nie nierozwiewnie związanej z wojskiem, wnoszę toast na cześć miastu Łodzi i bohaterskiego 28 pułku strzelców kaniowskiich.

WALKA WYBORCZA W WARSZAWIE

Warszawa, 16 maja (tel. własny „Naprzód”). W niedzielę PPS zorganizowała 17 wieców publi- cnych w związku z wyborami do Rady miejs- kiej. Na wszystkich wiecach uchwalono głośnować na liście PPS. W sali Tow. higienicznego odbył się wielki wiec inteligencji pracującej, zwolany przez PPS. Wiec obchędzkiego „KOPSA” w teatrze od- rodzonym I na Grochowie przemienił się w ma- niestanica na rzecz liście PPS.

ŚLEDZTWO PRZECIŻ STRAZY NARODOWEJ

Warszawa, 16 maja (tel. własny „Naprzód”). Materiał ujęty przez policję podczas aresztowań, przeprowadzonych w „Straży Narodowej”, wy- kazuje wyraźnie, że Straż Narodowa zajmowała się przygotowaniem przyszłych kadrow bojów- ka dla Obozu Wielkiej Polski. Władze natknęły między innymi na pisma, wygotowane na blankietach Straży Narodowej, domagające się zwrotu broni, widocznego od jednostek, które opuściły lub chci- ą opuścić szeregi Straży Narodowej. Zebraćto od- bywały się na szerokiej skale. Aresztowano oko- ło 20 osób. Jak się okazuje, kierownicy Straży Narodowej plani byli stosunkowo wysoko. Pensje siegaly do 4000 złotych miesięcznie. Z całego ma- teriału wynika niezliczne, że bojówkwa ta przygo- towywała się do ewentualnej akcji bojowej, która mogłaby być rozpoczęta na rozkaz Obozu Wiele- kiej Polski.

